Für alle in der Bilanz nicht zum beizulegenden Zeitwert angesetzten Finanzinstrumente erfolgt hier eine Dar­
stellung der temporären stillen Reserven und Lasten durch eine Gegenüberstellung von beizulegendem
Zeitwert und Buchwert.

47

Abs. 4 KWG nach dem Aggregationsverfahren auf
Basis der nach HGB aufgestellten Einzelabschlüsse der
Konzerngesellschaften. Beim Aggregationsverfahren
werden die Eigenmittel der einbezogenen Gesell­
schaften nicht konsolidiert, sondern unter Abzug
der Beteiligungsbuchwerte addiert. Die Eigenmittel
setzen sich aus Kern- und Ergänzungskapital (Haften­
des Eigenkapital) zusammen.

Sonstige Angaben

(23) Bankaufsichtsrechtliches Eigenkapital

Gemäß IAS 1.135 ist im Konzernabschluss über
die aufsichtsrechtlichen Eigenmittel zu berichten.

Die aufsichtsrechtlichen Eigenmittel des Konzerns
wurden nach den Vorschriften der §§ 10 und 10a KWG
ermittelt. Gemäß dem im § 10a Abs. 7 KWG veranker­
ten Wahlrecht wurde dabei nicht der nach den IFRS
aufgestellte Konzernabschluss zugrunde gelegt.
Die Ermittlung der Eigenmittel erfolgte gemäß § 64h,

Die Zusammensetzung der aggregierten Eigenmittel zum 30.06.2013 auf Basis der HGB-Werte
ist folgender Tabelle zu entnehmen:

	 30.06.2013	 31.12.2012	 Veränderung

 	 Mio. €	 Mio. €	 Mio. €

Gezeichnetes Kapital	 176	 176	 0

Offene Rücklagen	 920	 882	 38

Fonds für allgemeine Bankrisiken	 2 175	 1 884	 291

Immaterielle Vermögensgegenstände	 –16	 –15	 –1

Verlustvortrag	 –13	 –13	 0

Kernkapital	 3 242	 2 914	 328

Nachrangige Verbindlichkeiten	 669	 765	 –96

Übrige Bestandteile	 100	 79	 21

Ergänzungskapital	 769	 844	 –75

Haftendes Eigenkapital	 4 011	 3 758	 253

Drittrangmittel	 0	 0	 0

	 davon genutzte Drittrangmittel	 0	 0	 0

Summe Eigenmittel	 4 011	 3 758	 253

Zum Berichtstag ergeben sich auf Gruppenebene folgende Kennziffern:

		  30.06.2013	 31.12.2012

 		  %	 %

Kernkapitalquote gemäß SolvV		  23,9	 21,9

Gesamtkapitalquote gemäß SolvV		  29,6	 28,2

Die bankaufsichtsrechtlichen Eigenmittelanforderungen wurden im Berichtszeitraum jederzeit eingehalten.

Gemäß Solvabilitätsverordnung darf die Kernkapitalquote 4 % und die Gesamtkapitalquote 8 % nicht unter­
schreiten.

48

Die Eventualverbindlichkeiten beinhalten ausschließ­
lich Ausfallbürgschaften für zinsverbilligte Kredite.
Hierfür bestehen Rückbürgschaften der öffentlichen
Hand zugunsten der Bank, die die Ausfallbürg­
schaften zu 100 % absichern. Mit der Inanspruchnahme
aus den Bürgschaften ist nicht zu rechnen.

Die anderen Verpflichtungen enthalten unwiderruf­
liche Kreditzusagen aus dem Kreditbereich. Diese
Zusagen werden voraussichtlich noch im Jahr 2013
in Anspruch genommen.

(24)  Eventualverbindlichkeiten und andere Verpflichtungen

 	 30.06.2013	 31.12.2012	 Veränderung

 	 Mio. €	 Mio. €	 Mio. €

Verbindlichkeiten aus Bürgschaften

und Gewährleistungsverträgen	 2,8	 3,0	 –0,2

Unwiderrufliche Kreditzusagen	 1 496,0	 496,2	 999,8

Gesamt	 1 498,8	  499,2	 999,6

49

einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage
des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsäch­
lichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt
wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken
der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns
beschrieben sind.

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den
anzuwendenden Rechnungslegungs-Grundsätzen der
Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-,
Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und
im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf

Versicherung der gesetzlichen Vertreter